
3. Vegetationstyper i Thy 
af 

Tyge Christensen. 

Den vilde flora har i Thy sine vigtigste fristeder 
langs kysterne og på de tidligere kystskrænter, der er 
for stejle til dyrkning, samt i de udstrakte områder, der 
i dag dækkes af flyvesand. 

K l i t t e n byder på betydelig variation fra sted til 
sted. Helt uberørte vandreklitter findes naturligvis ikke; 
men på strækningen mellem Lodbjerg og Lyngby ligger 
der så store praktisk uanvendelige arealer bag havklit
ten, at en gennemført dæmpning af sandflugten ikke har 
nogen hensigt, og her som på andre mindre områder 
langs den vestvendte kyst finder man derfor en rig re
præsentation af de forskellige tilgroningsstadier i den 
unge alkaliske eller neutralt reagerende klit. 

Den sure klitbund på gammelt udvasket og kalkfrit 
sand finder man længere fra stranden. Langs nordkysten, 
hvor den fremherskende vind blæser næsten parallelt 
med kysten og danner mere eller mindre regelmæssige 
parabelklitter forlængede bagud i kilometerlange klit
rimmer, giver et tværsnit fra stranden ind over land 
en smuk følge af de forskellige alders- og udludnings
trin med deres forskellige vegetationer. Ved vestkysten,. 
hvor hvert vindbrud medfører en sandtransport vinkel
ret på kysten, er vegetationstyperne mere mosaikagtigt 
fordelt. 

::\fellem de vandrende eller dæmpede sandbjerge lig
ger både ved nord- og vestkysten ud trak te j æ v n e fl a
d e r, hvor sandet i sin tid er føget bort efter den van
drende klit ned til et sådant niveau over grundvandet, 
at fugtigheden har hindret yderligere afblæsning. Disse 
flader bærer normalt en mere eller mindre hedeagtig 
vegetation, vekslende fra sted til sted efter vand- og 
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bundforholdene. Af botanisk særprægede lokaliteter, hvor 
også en noget afvigende insektfauna måske kan ventes, 
kan nævnes de store arealer syd for Lyngby, hvor ben
bræk (Narthecium ossifragum) vokser lavt og åbent mel
lem hedeplan terne, og hvor bøllebærris ( Vaccinium uligi
nosum) spiller en usædvanlig stor rolle i vegetationen. 
Endvidere klitheden omkring de mange småsøer øst for 
N. Vorupør og et mindre areal af til dels lignende ka
rakter nordvest for Sårup, områder hvor vegetationen 
er artsrigere end i den almindelige klithede, og hvor 
insektfaunaen måske også kan være det. 

En g·anske afvigende karakter har de afblæsnings
flader, hvor ikke blot flyvesandet blæser bort igen, men 
også en del af jorden nedenunder fyger med. De i under
jorden forekommende sten bliver her liggende tilbage, 
så der opstår såkaldte stensletter med en meget lav 
og åben vegetation, overvejende bestående af små mos
ser og laver, som kan klare sig under disse umilde kår. 
Sådanne stensletter findes smukt udviklet i egnen om
kring Bulbjerg og på strækningen mellem Hansted og 
Vigsø, men dækker sjældent ret store arealer. 

N og le af de gamle afblæsningsflader har nu så dår
lige afløbsforhold, at de ofte står under vand. H vor jor
den en stor del af året lige netop er vanddækket, be
står vegetationen som regel hovedsagelig af klokkelyng 
(Er·ica tetralix) og forskellige halvgræsser (Cypemceae) 
med et brunt mosdække i bunden, tit næsten udeluk
kende dannet af levermosset Gymnocolea ( Jungermannia j 
inflata. Sådanne fors u m p e n d e l a v n i n g· er findes 
spredt i hele klitområdet. Hvor vanddækket er så højt 
og langvarigt, at dværgbuskene ikke kan klare sig, kom
mer der udtørrende småvande og på dybere steder 
egentlige klitsøer. I de førstnævnte, som står vand
løse i tørre somre, klarer vandplanter og landplanter sig 
lige dårligt. Tit er bunden så godt som blottet for vege
tation. Små enårige arter af siv (Jttncus) o. l. kan vokse 
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op på det fugtige sand, og lobelie (Lobelia dortrnanna) og 
sumpstrå (Heleocharis) klarer sig igennem, når ikke ud
tørringen er for langvarig. De sidstnævnte spiller sam
men med strandbo (Littorella unifiora) den dominerende 
rolle i de egentlige klitsøers vegetation. Af sådanne er 
der i Thy en usædvanlig rigdom, og de huser en hel 
række af sjældne planter, begge arter af brasenføde (Iso
etes), smalbladet pindsvineknop (Sparganiurn angustif'o
Ziurn), sylblad (Subularia aquatica) o. a. Botanisk særlig 
interessante klitsøer er Strandkær ved Lildstrand, Kok
kær Vand ved Tved, Vestersø i Torup Plantage, Porssø 
sydvest for Hvidbjerg K., søen l km nord for Hvidbjerg 
plantørbolig (mangler på mange kort), forskellige søer i 
området øst for X. Vorupør, samt, så vidt det vides, nogle 
af søerne på Ransted-reservatets botanisk endnu lidet 
kendte territorium. En let tilgængelig og ganske smuk 
og typisk lokalitet har man lige ved vejen midtvejs mel
lem Vangså og Vang. Blandt de udtørrende vande kan 
fremhæves tre meget betydelige ved Lyngby samt Ødel
vand mellem Lyngby og Stenbjerg. 

Af de større søer i Thy har Vorup Sø ganske klit
søens karakter. Nors Sø og Vanned Sø tilhører den sjældne 
type, der benævnes karstsøer. Kun den førstnævnte er 
dog et helt typisk eksempel. Dens bund består af kalk, 
og den har afløb ad en underjordisk åre gennem kalken. 
I ret ny tid har man yderligere etableret et kunstigt, 
overjordisk afløb fra søen, hvilket naturligvis er natur
historisk bekh1geligt, men dog ikke influerer på søens 
kemiske og biologiske særpræg, der hænger sammen 
med, at den har kalkbund, og at den kun modtager 
minimale mængder af mineralsalte og opløste kolloider 
med tilløb fra det omgivende land. Bredvegetationen har 
et meget fattigt præg; men på bunden findes en over
ordentlig rig flora af kransnålalger ( Char-aceae). 

De øvrige søer i landsdelen er mere almindelige af 
karakter. Nogle af søerne øst for Hjaremaalklit har dog 
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et vist særpræg og kan måske være af entomologisk 
interesse. I øvrigt får man naturligvis ikke nogen fuld
stændig oversigt over en egns flora eller fauna, dersom 
man kun undersøger de ejendommelige og afvigende ve
getationstyper, og en undersøgelse af Flade-Ørum Søerne, 
Ovesø og vejlerne nord for Mors må med for at fuldstæn
diggøre billedet. 

Af eng- og moseområder kan man foruden de al
mindelige våde klitlavninger finde endnu en type inden 
for klitterrænet, nemlig vældengen. Bekendt og i bota
nisk henseende overordentlig interessant er engen om
kring V. Vanned Å's udløb fra Vanned Sø, hvor den 
sjældne dværgulvefod (Selaginella selaginoi'des) indgår 
rigeligt i vegetationen sammen med sumphullæbe (Epi
pactis palustTis). En noget anden karakter har engen ved 
foden af Valbjerg øst for Bulbjerg, hvor vegetationen 
især karakteriseres af sumphullæbe og skavgræs (Equi
setnm hiemale). 

Andre eng- og mosetyper findes bedst repræsenteret 
uden for klitterrænet. Den et par kilometer lange dal, 
der adskiller Ydby Skjold fra Boddum Bakker, og som 
mod nordøst fortsætter i Dover Kil, rummer en hel række 
meget forskellige typer. Nærmest Kilen er der brakvands
enge. Derpå følger lavmosepartier og i dalsiden væld
moser, surere med benbræk (Narthecium ossifragum) og 
mere alkaliske med mosset Paludella sqna1'rosa) og øverst 
i dalen kommer der lidt tørvernosser (Sphagnum) ind. Syd 
for den krydsende vej er der igen lav- og vældmoseom
råder af forskellig art, og dalstrøget som helhed har som 
følge af denne mosaik af forskellige vegetationstyper en 
overordentlig artsrig flora. 

Å b n e v æ l d må man dog søge andetsteds i Thy. 
Smukt udviklet finder man dem lige ved -overvejende 
øst for - grænsen mellem Øster og V ester Hanherred i 
de dybe kløfter, Dybdal m. fl., der skærer sig ind i lito
rinaskrænten mellem V. Svenstrup og Tranum. Kilden 
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neden for skrænten syd for Kløv er reguleret og i hvert 
fald i botanisk henseende lidet interessant. Ifig. oplys. 
ninger fra mag. E. W. Kaiser findes der meget betyde
lige væld i bunden af Freskilde Sø mellem Stenbjerg og 
N ørhaa, således at søen snarest må betragtes som en stor 
bassinkild e. 

En særlig omtale fortjener endelig i denne forbin
delse Schoenus nigricans-kærene. Den sjældne 
Schoenus nigricans, sort skæne, er fundet lige så mange 
steder i Thy som i resten af landet tilsammen og karak
teriserer en særlig type af kalkkær. Tørveskæring og 
afvanding har imidlertid ramt lokaliteter af denne art 
hårdt; nærværende forfatter kender af selvsyn ingen 
bevarede i Thy, og det er uvist, om der nogetsteds i 
landsdelen er rester tilbage. 

Fraset moser og enge findes der uden for klitterræ
net kun små områder, der ikke enten er dyrkede eller 
beplantede. Der er enkelte lyngklædte arealer, af 
hvilke det interessanteste er det fredede parti mellem 
Ydby og Boddum. Græsklædte skrænter på mo
ræne b u n d findes også, f. eks. langs Nissum Bredning. 
Men langt de fleste af Thylands mange og storslåede 
skrænter er tidligere k r i d t k l i n t e r. Vegetationen på 
disse gamle klinter varierer efter ekspositionen. Ejen
dommeligst -og ganske enestående inden for Danmarks 
grænser- er plantesamfundene på forskellige lokaliteter 
med stærkt hældende, nordvendt eller på anden måde 
beskygget kalkbund, således på nordsiden af Hanstholm
knuden, omkring nordspidsen af Hjaremaal-knuden og på 
nordskråningen af Valbjerg øst for Bulbjerg. Karplanter 
kan her næsten mangle; kalkbrokker stikker frem over
alt; men ind mellem brokkerne vokser et samfund af 
mosser og laver, som for manges vedkommende er store 
sjældenheder i Danmark. Hvor overfladen ikke udgøres 
af brokker, men af sammenføget sand og kalkstøv, kan 
jorden dækkes af sammenhængende hårde skorper be-
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stående af små topfrugtede mosser og blågrønne alger. 
Den lokalitet, der viser den største variation og den stør
ste floristiske rigdom inden for denne vegetationstype, 
er den skarpe kløft ved Febbersted nord for Ræer og de 
tistødende partier af skrænten ud mod havet. 

Mindre iøjnefaldende mærkværdig er vegetationen 
på andre nordskrænter, hvor kalken er muldblandet. 
Men artssammensætningen er overordentlig karakteri
stisk, og der indgår adskillige sjældne planter. De syd
vendte kalkskråninger ligger for flertallets vedkommen
de i læ for de fremherskende vinde og har et tyndere 
eller tykkere dække af sand eller muld. Vegetationen 
skifter med dette dækkes karakter og med dets tykkelse, 
der stedvis er så stor, at kalken slet ikke gør sig gæl
dende. Mellem sydskrænternes og nordskrænternes vege
tationstyper indskyder sig yderligere en varieret række 
af økologiske mellemtyper, og plantevæksten på det 
gamle øhavs kystklinter er derfor uhyre forskelligartet 
fra sted til sted. Insektfaunaen vil formentlig være lige 
så forskelligartet, efter som vegetationen præges af nik
kende kobjælde (Pulsatilla pmtensis) som ved sydøst
hjørnet af Hanstholm-knuden, af merian (Origanum vul
gare) som ved sydvesthjørnet af samme, af bakkefnug
urt (Ginera1·ia integrifolia) som ved Hamborg øst for Han
sted, af trenervet snerre ( Galiurn boreale) eller fruebær 
(Rubus saxatilis) som forskellige steder på vestskrænten 
syd for Hunstru p, af blodrød storkenæb (Geranium san
guineurn) eller plettet kongepen (Hypochoeris maculata) 
og strandvejbred (Plantago maritima) som forskellige ste
der på Bulbjerg, af græsser og kalkbundsmosser som på 
nordskrænten ved Kåse, eller af bjørneklo (Heracleurn) 
som ved nordfoden af Gadsbjerg øst for Tved - alle 
botanisk særdeles interessante lokaliteter. 

Arealer med naturlig løvtræsbevoksning findes 
så godt som ik~i Thy. De nærmeste egentlige løvskove 
er Højris Skov på Mors og skovene omkring Brovst i Ø. 
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Hanherred, blandt hvilke den største og kendteste er 
Oksholm Skov på Øland. Insekter, der er knyttet til løv
skov, vil dog antagelig kunne findes mange steder, dels 
i ganske små naturlige bevoksninger af løvskov eller 
krat og dels i de ældste plantager, hvor småområder 
med bedre jord nu flere steder er beplantede med løv
træer. En kratbevoksning, der meget minder om de i 
Østdanmark almindelige, findes på strandskrænten nord 
for Vildsund. Mere særprægede er de mange krat i om
rådet fra Svinkløv og· østpå, omkring Slette Å, i Hjuldal, 
Dybdal, Fosdal og Langdal og på litorinaskrænten, hvor 
disse dale munder. For det meste er her havtorn (Hippo
phaes) den dominerende plante. I nogle af de kortere 
kløfter mellem Dybdal og Fosdal er der gamle skygge
fulde hasselkrat, og i selve Fosdalen sker der for tiden 
som følge af særegne fredningsbestemmelser en gradvis 
udvikling fra lavt krat mod skov (medens skrænten og 
de øvrige dale er fredet på en sådan måde, at det nu
værende præg stort set vil blive fastholdt). 

Nåletræsplantagerne har i det store hele en 
fattig bundflora. Der er dog meget stor forskel mellem 
de plantninger, der er anlagt på rent flyvesand, og som 
ikke når stort op over mandshøjde, og sådanne, som står 
på morænebund med et flyvesandsdække så tyndt, at 
træernes rødder når ned igennem det, som f. eks. Svin
kløv og Vilsbøl Plantager, eller på hedejord som Dover 
Plantage. De sidstnævnte får med tiden virkelig skov
karakter og vel også deres egen særlige insektfauna. 




